constiterunt, et phalangem fecerunt et obiectis ad os scutis barditum cecinerunt.

Sic Africanus aciem in longitudinem instruxit ut sinistro cornu alarios Pannonicos et Bosphoranos pone tormenta posuerit, dextro cornu duo milia equitum Maurorum et Dalmatorum conglomerauerit, interque duo cornua cohortes triplici acie locauerit et pone uexillatio Dacorum castris et impedimentis præsidio esset. Post lineas et ante castra in paruulo monte cum legato eramus ut melius et apertius hostem uidere possimus. Quoniam nihil difficilius quam leuium et paruorum proeliorum bellum armis nostris erat, Africanus decretoriam pugnam petebat. Sed barbari, qui prædari malebant, se continere uidebantur. Nostri tum pilis scuta numerose ferire coeperunt ut hostes terrerent et ad proelium se excitarent.

Iterum Carpi clamores fecerunt, pro certo habuimus proelium futurum itaque Africanus nobis fortunam secundam dixit et in equis ad cohortes nostras irruimus ut, longiore acie facta, in una, quæ triplex fuerat, instrueremus. Non procul ab alariis Bosphoranis Felix cohortibus duabus suis præerat, a dextro eius primo Postumus deinde Scribonianus ponebantur. Simul uero ad cohortes meas, quæ inter Scriboniani et Grati eas locabantur, aliquantulum sollicitus conueni atque, non procul ab equitibus dextri cornus, Titum Furianum ad manipulos Grati peruenientem uidi. Ego autem, sollicitudine sedata, in equo, dum circum milites concurso uirtutesque ueteranorum proeliaque superiora commemoro, animos eorum excitabam et tirones etiam, qui numquam in acie dimicassent, hortabar ut ueteranorum uirtutem æmularentur.

Dum hæc geruntur, Barbarorum turba, etsi fundis, sagittis, tormentis lacessebatur, in ordines nostros adcurrere coepit et Iulius Africanus, postquam Carpi eo loco aderant quo telum adigi posset, pugnae committendæ signum dedit. Primo ita nostri uno motu pila miserunt ut propior barbarorum acies in se ipsam corrueret sed, impetu et pro cursu capti, ei ordini dilabenti posteriores incolumes successerunt, ut pila frustra conici crederes. Iam nostris comminus gladiis pugnandum est. Tam uehemens concursus fuit ut non abesset

ble. Soudain les Carpes s'établirent dans la plaine, firent la phalange et se mirent à chanter leur bardit en plaçant leurs boucliers devant leurs bouches.

Africanus avait élargi le front de ses troupes. Au centre les cohortes de légionnaires, à l'aile gauche un corps d'auxiliaires Pannoniens et Bosphoraniens placé derrière les balistes et catapultes, à l'aile droite il avait massé les deux mille cavaliers Maures et Dalmates, derrière nos lignes un détachement de Daces veillait sur les bagages et le camp. L'état major s'était placé sur une butte entre le camp et les cohortes d'où nous pouvions mieux voir l'ennemi à découvert. Rien de plus difficile à nos armes qu'une guerre d'escarmouches traînant en longueur. Africanus recherchait une bataille décisive. Mais les barbares, en bons pillards, semblaient se retenir. Alors les nôtres se mirent à frapper leurs boucliers avec leurs pilums en rythme pour effrayer l'ennemi et l'exciter au combat.

Les cris des barbares recommencèrent, il y aurait bataille. Africanus nous souhaita bonne chance et nous fonçâmes sur nos chevaux à la tête de nos cohortes pour ramener les trois rangs sur une ligne de front élargie. Non loin des auxiliaires du Bosphore Félix commandait à ses deux cohortes, sur sa droite se trouvait Postumus puis Scribonianus. Quelque peu angoissé je rejoignis mes cohortes qui se trouvaient entre celles de Scribonianus et celles de Gratus, en même temps que j'aperçus Titus Furianus parvenir vers les manipules de Gratus, non loin des cavaliers de l'aile droite. Je calmis mon angoisse et en faisant à cheval le tour des soldats, en rappelant les actes courageux des anciens et leurs combats passés, j'enflammis leur ardeur et j'encourageais aussi les recrues, qui n'avaient pas encore combattu, à rivaliser de courage avec les vétérans.

Puis les Barbares se mirent à charger en une bousculade et une cohue hérissée de fer. Tirs précis et dévastateurs de l'artillerie, les trouées sont vite comblées par de nouveaux guerriers. Lorsque la cohue barbare fut à portée de javelot, nos légionnaires, comme à l'exercice, lancèrent tous ensemble leur pilum. Le premier rang ennemi s'écroula sur lui-même, mais la masse ennemie était si compacte que tu aurais cru avoir tiré pour rien. Les Carpes s'approchaient au pas de course pour les fantassins et au galop pour les cavaliers. Alors

quin acies nostra moli et pressui cederet et inclinaretur. Cum inter cohortes meas essem et alios ut hostium impetum sustinerent, alios ut signa sua subsequerentur milites cohortarer, sagittæ ictu galea mea e capite delapsa est et uidi Scribonianum, equo suffosso, humi iacentem! Deis fauentibus, incolumis erat et sine mora ad eum equum nouum mittebam ut, honore recuperato, suis imperare pergeret.

Impetu a fronte facto, pugna gladiis strictis fit, in qua legionarii plurimum ualebant. Quoniam autem dextero non iam cominus pugnabatur, equites nostri nuda machæra in hostes irrumpere iussi sunt. Sed turma Dalmatorum, quæ armatura Barbaris similis uideri poterat, alteram cohortem Grati, cui Titus Furianus præerat, proxime adpropinquauit et, dum ea cohors inuadi existimat, subito pila equitibus iniecit. Inde terribilis confusio fit. Dum autem hæc geruntur, hostis, Mauris nostris fuis et Flauiano semenstri tribuno interfecto, in tumultum a cohorte et Dalmatis factum irruit.

Cum Gratus rem in discrimine esse animaduertisset, ad dexteram regionem milites suos duxit ad Carpos repellendos qui iam Dalmatorum cateruas perfrugerant. Furianus interim cohortem in manu rursus tenere potuit et eam in loca editiora et posteriora ascendere iussit. Sed latera sua motu ad dexterum uersum Gratus nudauerat et amplius equitum Carporum mille in incautam Grati cohortem irruperunt quæ in orbem consistit et Gratus inter milites suos eos ad pugnam exhortatus est.